
ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 7072 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   34 

DE 
FIGURINHAS 

2 
057.XXX.XXX-
18 

MARINA MILITO DE MEDEIROS 
DOCUMENTÁRIO E 
PATRIMÔNIO 

81 LGBTQIAPN+ E GÊNERO 1 82 HABILITADO 

  
ARQUIVOS, PATRIMÔNIO MATERIAL, PATRIMÔNIO IMATERIAL E MUSEUS: 
CATEGORIA: PESSOA JURÍDICA - R$ 20.000,00 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE NOME DA PROPOSTA NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
33.059.762/0001-
12 

KAROLINY CERQUEIRA LESSA GAMA 
06143447438 

MAPA DO FORRÓ 91 GÊNERO E PCD 1 92 HABILITADO 

2 
12.621.710/0001-
18 

ASSOCIAÇÃO DOS FOLGUEDOS POPULARES 
DE ALAGOAS - ASFOPAL 

GUIA ASFOPAL DE 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 
RANILSON FRANÇA 

90 PESSOA 60+ 0,5 90,5 HABILITADO 

  
SEGMENTO: CULTURA NERD 
CATEGORIA: PREMIAÇÃO PARA COSPLAY - R$ 3.000,00 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE NOME DA PROPOSTA NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
071. XXX.XXX -
99 

CLAUDIO FRANCIS LUZ DA COSTA 
FERRO 

COSPLAY ALÉM DOSLIMITES: 
VITORIAS, PERSONAGENS E 
PAIXÃO 

99 PESSOA LGBTQIAPN+ 0,5 99,5 
HABILITADO - 
PÓS RECURSO 

2 
092. XXX.XXX -
62 

SADIVA CÉLIA PEREIRA LIMA DA 
SILVA FILHA 

PREMIAÇÃO PARA 
COSPLAY 

96 GÊNERO 0,5 96,5 HABILITADO 

  
SEGMENTO: CULTURA LGBTQIAPN+: 
CATEGORIA: PRÊMIO RECONHECIMENTO ARTÍSTICO (PERSONALIDADE) – R$ 4.217,13 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE 
NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 090.XXX.XXX-86 REYNALD KELVYN DE ALMEIDA LESSA KHLOE KLASSY 92 
PESSOAS NEGRAS 
(PRETA OU PARDA) E 
LGBTQIAPN+ 

1 93 HABILITADO 

2 
27.753.414/0001-
48 

ANDREW PEREIRA DA SILVA SOUZA 
08962043408 

N'AREIA 
PRODUÇÕES 

89 PESSOA LGBTQIAPN+ 0,5 89,5 HABILITADO 

  
SEGMENTO: PRODUÇÃO CULTURAL E ÁREAS TÉCNICAS 
CATEGORIA: PREMIAÇÃO DE RECONHECIMENTO ARTÍSTICO DE PRODUTORES E TÉCNICOS - R$ 5.000,00 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA PROPOSTA NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
239.XXX.XXX-
87 

EDNER CAVALCANTE 
PIMENTEL 

EDNER CARECA: 32 ANOS DE HISTÓRIA NAS 
ARTES 

95 PESSOA 60+ 0,5 95,5 HABILITADO 

2 
008.XXX.XXX-
63 

JULIANO MENDES DOS 
SANTOS 

HIP HOP COMO INSTRUMENTO DE 
REINSERÇÃO NO SÓCIO EDUCATIVO E 
PREVENÇÃO NAS ESCOLAS 

95 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

0 95 HABILITADO 

  
Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2024. 
  
PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa – SEMCE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AEADF71F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

RESULTADO FINAL - CONVOCAÇÃO DOS SUPLENTES - AUDIOVISUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a 
Lei Delegada nº 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal nº 9.437 de 19 de maio de 2023, considerando a necessidade de uniformização dos 
procedimentos. 
  
CONSIDERANDO o Edital nº 001/2024 – Chamada Pública para Seleção de Proposta de Fomento à Execução Cultural voltados ao segmento do 
Audiovisual para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), publicado no Diário 
Oficial do Município em 16 de janeiro de 2024. 
  
CONSIDERANDO que os recursos advindos da Lei Complementar Nº 195, de 8 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo, foram recebidos e geridos 
em contas específicas, abertas automaticamente em banco público integrado na plataforma Transferegov.br, por meio da qual todas as 
movimentações de saídas de recursos são classificadas e identificadas. 
  
CONSIDERANDO que as supracitadas contas bancárias possuem aplicação automática, a qual gerou rendimentos de ativos financeiros, que serão 
aplicados para a consecução do objeto do plano de ação, sendo dispensada a necessidade de autorização prévia do Ministério da Cultura, conforme o 
§ 1º do art, 11 do Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023. 
  
CONSIDERANDO o rendimento gerado por meio dos recursos advindos do art. 6º, inciso I e II da Lei Paulo Gustavo, referente a categoria 
audiovisual. 
  
RESOLVE: 
  
TORNAR PÚBLICO o Resultado Final de Habilitação Jurídica à convocação dos suplentes do supramencionado Edital para as categorias de 
seleção de projetos dos segmentos listados abaixo: 
  
 
CATEGORIA: COMPLEMENTAÇÃO DE CURTA METRAGEM - R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais). 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 



ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 - Nº 7072 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   35 

1 
010. XXX.XXX 
-92 

JOSÉ ALEXANDRE CONSTANTINO DOS 
SANTOS 

QUEBRA 84 
PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) E 
LGBTQIAPN+ 

1 85 HABILITADO 

  
CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO DE LONGA METRAGEM - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE 
NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 23.433.889/0001-04 A S O DO NASCIMENTO AGENCIA DIGITAL ESTRADA DO SOL 86 
PESSOAS NEGRAS (PRETOS E 
PARDOS) E LGBTQIAPN+ 

1 87 HABILITADO 

  
CATEGORIA: CINECLUBES - R$20.000,00 (vinte mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE 
NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
37.908.465/0001-
55 

PWRVTR AUDIOVISUAL 
PUNHO 
CINECLUBE 

92 LGBTQIAPN+ E GÊNERO 1 93 HABILITADO 

2 
13.712.447/0001-
35 

MCPRODUÇÕES 

"HISTÓRIAS PRA 
CONTAR. DO 
DIRETOR E 
ROTEIRISTA 
CARLOS PRONTO” 

93 AMPLA CONCORRÊNCIA 0 93 HABILITADO 

3 
43.978.169/0001-
23 

QUINTAL 
BRASIL 
QUEBRADA 
CINECLUBE 

91 
LGBTQIAPN+, GÊNERO E 
PCD 

1,5 92,5 HABILITADO 

  
CATEGORIA: PROJETOS DE CAPACITAÇÃO - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE NOME DA PROPOSTA NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
34.708.204/0001-
01 

ESTÚDIO JANGADA LTDA 
SOM DIRETO: TEORIA 
E PRÁTICA 

96 
PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS), 
GÊNERO E PCD 

1,5 97,5 HABILITADO 

2 
055. XXX.XXX 
-08 

SMHIR GARCIA SEABRA 

EXPLORANDO 
TOUCHDESIGNER: 
FORMAÇÃO ONLINE 
EM ARTE 
GENERATIVA E 
TECNOLOGIA 

96 AMPLA CONCORRÊNCIA 0 96 HABILITADO 

  
CATEGORIA: MOSTRAS OU FESTIVAIS - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ EMPRESA PRODUTORA/REPRESENTANTE 
NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
067. XXX.XXX 
-93 

ROSEANE MONTEIRO VIRGINIO/MIRANTE 
CINECLUBE 

MOSTRA QUILOMBO 
JOVEM – MOSTRA 
DE CINEMA NEGRO 
E INDÍGENA PARA 
ESCOLAS PÚBLICAS 

95 
PESSOAS NEGRAS (PRETOS E 
PARDOS), LGBTQIAPN+, GÊNERO E 
PCD 

2 97 HABILITADO 

2 
19.442.911/0001-
05 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE 
PAJUÇARA 

FESTIVAL 
CALEIDOSCÓPIO 
DE CINEMA 

95 
PESSOAS NEGRAS 
(PRETOS E PARDOS) E 
LGBTQIAPN+ 

1 96 HABILITADO 

3 
19.147.660/0001-
28 

PIRACEMA STUDIO/LUIZA LEAL DA 
CUNHA 

MOSTRA 
MULHERES+ NO 
CINEMA 

95 LGBTQIAPN+ E GÊNERO 1 96 HABILITADO 

4 
34.723.828/0001-
90 

FILMES DAS PIABAS TARRAFA 93 
PESSOAS NEGRAS 
(PRETOS E PARDOS) E 
GÊNERO 

1 94 HABILITADO 

  
Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2024. 
  
PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA 
SecretárioMunicipal de Cultura e Economia Criativa – SEMCE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:31B753B4 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

EDITAL N°. 001/2022. / CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS VOZ E VIOLÃO, INSTRUMENTISTAS MUSICAIS E ARTISTAS DO 
GÊNERO DE MÚSICA ELETRÔNICA, VISANDO COMPOR A GRADE DE APRESENTAÇÕES E EVENTOS DA PREFEITURA DE 

MACEIÓ 
 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC, pessoa jurídica de direito público interno, sem fins lucrativos, com sede à Rua 
Melo Morais, nº. 59 – Bairro: Centro – Maceió - AL, conforme Lei nº 4.513, de 29 de maio de 1996, e modificada pela Lei nº 5.118, de 31 de 
dezembro de 2000, dotada de personalidade jurídica de direito público interno, gestão administrativa e financeira descentralizada, e das atribuições 
de seu Presidente conforme Decreto Municipal nº 6.267, de 05 de setembro de 2002. 
  
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da 13ª (décima terceira) chamada do Edital nº. 001/2022 Credenciamento de Músicos Voz e Violão, 
Instrumentistas Musicais e Artistas do Gênero de Música Eletrônica, visando compor a grade de apresentações e eventos da Prefeitura de Maceió. 
  
MÚSICOS VOZ E VIOLÃO 
  
INTIMISTA 
PROPONENTES CNPJ 

Elaine Kundera 15.330.157/0001-52 

Larine 43.758.690/0001-55 

Pedro Salvador 47.768.640/0001-00 

Cicero Gama 17.805.749/0001-09 

Junior almeida 17.805.749/0001-09 

Rodrigo San 17.805.749/0001-09 

Arnaud Borges 17.805.749/0001-09 

Gi Silva 17.805.749/0001-09 

Kelvin Madeira 45.800.526/0001-94 

João Sipá 46.577.792/0001-62 


